

Referat fra møde i Stiftsudvalget for Kirken i Verden Landemodesalen, 17. november 2021

Ingen afbud.

Mødet blev indledt med et besøg i Skt. Kjelds Kirke, den katolske kirke i Viborg.

1. Valg af ordstyrer

Niels Iver Juul blev valgt som ordstyrer.

2. Godkendelse af dagsorden

Dagsordenen blev godkendt med tilføjelse af punkt 9 D: Ansøgning fra Betlehems Venner.

3. Godkendelse af referat

Referatet blev godkendt med disse kommentarer:

I forlængelse af punkt 6 oplyser Karin Vestergaard, at der er kommet en henvendelse fra Danske Kirkers Råd vedr. brev til regeringen omkring hjemsendelse af syriske flygtninge. Henvendelsen er dog ikke længere relevant at behandle i stiftsudvalget.

Punkt 10: Kristine Jersin blev forhindret i at deltage i Nordisk Religionsdialogkonference. Den bevilgede støtte kom derfor ikke til udbetaling.

4. Indtryk fra inspirationskilder – siden sidst

A. Studieturen til Rom 4.-8. oktober

Indtryk fra studieturen til Rom blev drøftet. Der var enighed om, at det var en vellykket og udbytterig studietur. Mødet med kirkernes migrantarbejde var især inspirerende.

B. Besøget i Skt. Kjelds Kirke

Det var et meget fint besøg, og det var tydeligt at mærke en stor imødekommenhed og interesse i samarbejde og fællesskab. Det er vigtigt, at vi prioriterer samarbejdet og kontakten fremadrettet. Vi er inviteret til adventskoncert i kirken den 8. december.

5. Valg

A. Valg af endnu en repræsentant til Danske Kirkers Råd

Simon Fuhrmann blev valgt, således at Viborg Stift nu har to repræsentanter i rådet.

På næste stiftsudvalgsmøde skal en repræsentant til Folkekirkens Nødhjælps råd vælges.

6. Nyt om aktiviteter – med nedsatte ad hoc arbejdsgrupper

Første del: aktiviteter, som stiftsudvalget skal drøfte og tage beslutninger på

A. Provstikomiteernes identitet og relation til stiftsudvalget

Der er lige nu disse provstikomiteer med forskellige navne: Kirke til Kirke (Herning-provstierne og Ikast-Brande Provsti), Mission og Religionsmøde (Lemvig, Struer og Holstebro Provstier) og Kirken i Verden (Vesthimmerland). Der er ingen komiteer i Viborg Østre, Viborg Domprovsti, Skive og

Salling. Fremmødet til inspirationsmødet for provstikomiteerne i Ikast 22. september var beskedent. Mødet indeholdt spændende foredrag om mission og klima, orientering om stiftsudvalgets arbejde og drøftelse om komiteernes arbejde. Komiteerne har mest fokus på provstivolontører, og det arbejde har været hårdt ramt af corona. I februar mødes de hjemvendte provstivolontører med biskoppen inden deres opgaver i provstierne. Udover provstivolontører har Kirke til Kirke interesse i at støtte arbejdet med helsemesser.

Beslutninger: Det blev besluttet, at stiftspræsten retter henvendelse til de fire provstier, hvor der ikke er provstikomiteer med henblik på samtale om, hvordan økumeni, mission, religionsmøde og migrantarbejde gives plads i provstiet og sognene. Det blev endvidere besluttet, at stiftspræsten fremadrettet skal sende referater fra stiftsudvalgsmøderne til provstikomiteerne.

B. Stiftsfyraftensmøde 26. og 27. januar 2022

Det blev drøftet, hvilke mærkesager vi gerne vil sætte fokus på. Følgende emner blev foreslået: internationale gudstjenester, venskabsmenigheder generelt, venskabsrelationen til Nigeria, pointer fra rapporten om kontakten til rumænere, forfulgte kristne som en del af menighedernes liv. Arbejdsgruppen arbejder videre med fyraftensmøderne.

C. Stiftsrejse 2022

Arbejdsgruppen har besluttet, at stiftsrejsen kommer til at gå til Rumænien i september 2022. De foreløbige planer blev præsenteret. Stiftsudvalget understreger, at rejsen ikke må blive en turistrejse, men en mulighed for at stifte et levende bekendtskab med den kirke- og kulturbaggrund, som herboende rumænske migranter har. Det er målet, at rejsen økonomisk kommer til at hvile i sig selv inkl. udgifter til rejseledere. Arbejdsgruppen arbejder videre med planerne. Arbejdsgruppen anbefaler desuden, at Letland bliver næste rejsemål, men en beslutning herom må vente til senere.

Anden del: Aktiviteter, der er afholdt, men ad hoc gruppens evaluering afventer

A. Forbønsgudstjeneste 14. november 2021

Gudstjenesten forløb fint med rekordmange deltagere – næsten 200. Der blev samlet 3.450 kr. ind til Open Doors. Gudstjenesten var lidt anderledes i år, og der var blandt andet nadver og samvær efter gudstjenesten. Der er kommet mange positive tilbagemeldinger. Det blev foreslået, at næste gudstjeneste planlægges af en økumenisk arbejdsgruppe. Stiftspræsten forventes at deltage i planlægningen, og yderligere én repræsentant fra stiftsudvalget skal findes. Denne person vælges på næste møde. Der holdes snart evalueringsmøde i arbejdsgruppen.

B. Helsemesse i Brande 6.-7. november

Ad hoc arbejdsgruppen har fungeret fint. Der var ikke så mange besøgende ved standen, og generelt var der ikke mange på messen. Den næste messe, arbejdsgruppen overvejer at deltage i, finder sted i Viborg i slutningen af januar 2022. Der holdes evalueringsmøde i arbejdsgruppen i den kommende tid. Kirke til Kirke ansøges om midler til dækning af messeudgifterne i Brande.

Andre aktiviteter

A. Farsi-netværk i Viborg Stift

Der blev holdt Teams-møde i netværket 14. september. Der er færre iranere på asylcentre. Nogle er gået under jorden eller er blevet sendt hjem. Meget af kontakten foregik online under coronanedlukningen, og der er stadig gode digitale aktiviteter udover de normale fysiske, der er vendt tilbage. MKR's farsi-koordinator, Naser Rezaehi, er en stor hjælp mange steder. En pilgrimsvandring

for beboere på Kærshovedgård er under planlægning i samarbejde med pilgrimspræst Christian Bjerre. Der er kontakt til en iraner i Ranum, der gerne vil på bibelskole, og der kommer evt. en ansøgning til stiftsudvalget. Mange fra Kærshovedgård var med til forbønsgudstjenesten og deltog bl.a. i lysprocession, forbøn og asylkor.

Der er kommet cirka 115 afghanere til Holstebro. Første spæde kontakt er ved at blive etableret med fokus på det sociale. Mange kommer med dårlige erfaringer med religiøs indoktrinering. En afholdt høstfest i Jelling er et godt eksempel på, hvordan man kan skabe god kontakt til afghanerne.

B. Migrantarbejdet: Mød din østeuropæiske nabo

Projektet "Fra pendler til landsbyboer" er i gang (Folkekirkens Migrantsamarbejde, Samvirkende Menighedsplejer samt Haderslev, Viborg og Ribe Stifter). Der foretages lige nu en række individuelle interview og gruppesamtaler – de seneste to aftener i Højbjerg. Målet er vidensopsamling og konkrete anbefalinger til bl.a. sognekirken. Rapport udkommer i februar. I den forbindelse er der mulighed for at lave et arrangement i Viborg Stift. Der kom aldrig svar på brevet til den rumænsk-ortodokse biskop, som var inviteret til møde hos Henrik Stubkjær 12. oktober. Mødet er derfor udsat på ubestemt tid.

7. Orientering fra stiftspræsten

Der var ingen spørgsmål til stiftspræstens rapport.

Guildford Stift:

- Der arbejdes på at få Biskop Andrew til stiftspræstestævnet i 2022.
- Peter Fischer-Nielsen forventer at deltage i Guildfords stiftspræstestævne i 2022.
- Der arbejdes på en fælles pilgrimsvandring for præster fra Viborg og Guildford Stift i forlængelse af stiftspræstestævnet 2022 (i samarbejde med pilgrimspræsten).
- Herning Nordre Provstis præster besøger Guildford i uge 13 2022.

Kristi Lutherske Kirke i Nigeria (LCCN):

- Der holdes muligvis partnernøde via zoom i november.
- Det er endnu uvist, om der kan udsendes en delegation fra Viborg Stift til kirkens store konvent i februar 2022.
- Der udsendes to provstifortællere fra Kirke til Kirke-provstierne til Abuja i samarbejde med Mission Afrika og Viborg Stift. Stiftsudvalget har støttet udsendelsen med 25.000 kr. Efter deres hjemkomst skal de rejse rundt med spilkonceptet "Fattigdom på spil". Spillet evalueres efterfølgende og udbredes evt. til andre provstier og stifter. Der ønskes et besøg fra de to provstifortællere til et stiftsudvalgsmøde.

Det Lutherske Verdensforbund:

- Der skal tages en afgørelse om evt. afholdelse af LVF-rådsmøde i Viborg senest 7. december af hensyn til depositum til Golf-hotellet. Alternativt holdes mødet i Geneve.

8. Modtaget program for stifternes årsmøde – og seminarieinvitation

Følgende deltager i årsmødet fredag: Peter Fischer-Nielsen, Ole Andersen, Simon Fuhrmann, Karin Vestergaard. Man tilmelder sig selv via tilmeldingslinket senest 17. december. Derudover kan alle interesserede tilmelde sig lørdagsseminaret.

9. Økonomi

A. Status på regnskab 2021

Der er cirka 25.000 kr. tilbage af årets budget. 85 procent af budgettet er brugt.

B. Overvejelse om køb af litografi til brug ved helsemesser

Stiftsudvalget beslutter, at Arne Haugen Sørensen-litografien til 2.800 kr. kan indkøbes.

C. Ansøgning: Præster uden grænser

Sognepræst Lars Morthorst Christiansen har foreslået stiftsudvalget at etablere en ordning som den, der findes i Haderslev Stift, for udsendelse af præster i studieorlovsperioder. Stiftsudvalget ser positivt på, at præster tilbringer studieorlovsperioder hos andre kirker i udlandet og vil gerne være med til at gøre opmærksom på de tilbud og muligheder, som allerede findes. Stiftsudvalget ønsker dog ikke selv at etablere en egentlig model for dette i Viborg Stift. Man er altid velkommen til at sende en individuel ansøgning om økonomisk støtte til et projekt eller en aktivitet, der har relevans for stiftsudvalget. Alternativt kan Stiftsrådet også ansøges om støtte til studieprojekter. Stiftsudvalget kan på nuværende tidspunkt ikke vurdere, om der er økonomisk mulighed for at støtte Lars Morthorst Christiansens konkrete studieorlovsplaner i 2023 med et mindre beløb, men han er velkommen til at indsende en ansøgning på et senere tidspunkt.

D. Ansøgning fra Betlehems Venner

Ansøgningen indkom kort før stiftsudvalgsmødet og har ikke været rundsendt. Ansøgningen behandles derfor i februar.

E. Budgetforslag 2022 og 2023

Budgettet for 2022 er allerede godkendt af stiftsrådet i 2021. Budgetrammen er 175.000 kr. Budgetstørrelsen ønskes fastholdt i 2023. Budgetforslaget for 2023 blev godkendt.

10. Orienteringer

Det Mellemkirkelige Råd (Niels Iver Juul)

Valgperioden løber ud. Rejse til Færøerne blev aflyst på grund af corona. Der er i den seneste tid blevet sat fokus på rådets internationale repræsentationsopgaver. Kirkernes Verdensråd har kongres i Nürnberg i september 2022, og stiftsudvalget har mulighed for at sende deltagere med til møderne – dette drøftes på kommende stiftsudvalgsmøde.

Folkekirkens Migrantsamarbejde (Peter Fischer-Nielsen)

Der har været møde i ressourcenetværket 1. oktober. Nye medarbejdere ansat: Kristine Kaaber Pors og Lucas Skræddergaard. Der er ved at blive lavet et review af Folkekirkens Migrantsamarbejde. Der afholdes lige nu en webinarække, hvor migrantmenighedsledere taler til folkekirken om emner, der optager dem. I København er den britiskfødte præst Sarah Maxsted blevet ansat til at lede menighedsopbygning på engelsk ud fra Eliaskirken på Vesterbro. I forlængelse af initiativet øges folkekirkens digitale kommunikation med fokus på engelsktalende. Der er fortsat to koordinatore til hhv. farsi og arabisk-området: Naser Rezaei og Jeppe Ladegaard. Begge er ansat via provstisamarbejdet.

Folkekirke & Religionsmøde (Kristine Jersin)

Næste møde 18. november. Faglige retningslinjer for arbejdet skal gennemgås, og teologisk basispapir skal drøftes. Nordisk Religionsdialogkonference blev afholdt i Finland. Kristine Jersin deltog i Kristen-Muslimsk Samtaleforum i Aarhus.

Danske Kirkers Råd (Ole Andersen)

En temadag om diakoni og økumeni blev afholdt 2. oktober på Diakonhøjskolen. Der holdes fællesmøde i Danske Kirkers Råd den 6. november. Generalsekretær Jørgen Skov Sørensen fra KEK deltager på mødet med oplæg om det økumeniske samarbejde i Europa. Viborg Stifts kontingent til Danske Kirkers Råd er i 2022 10.001 kr.

Folkekirkens Nødhjælp (Grete Bækgaard Thomsen)

Der er risiko for, at kendte samarbejds mønstre inden for nødhjælp kan krakelere. Gennem de seneste 4-8 år har der været fokus på det langsigtede mål for nedbringelse af fattigdom og på at give større legitimitet til trosbaserede ledere og organisationer. Der sker lige nu øget terrorscreening af hensyn til bl.a. medarbejdere. Donorer har skærpet deres fokus på, om kerneopgaven løses. Der laves en ny strategi frem mod 2030. Denne indeholder en ny engagementsstrategi, og der er opmærksomhed på dialektikken mellem det internationale arbejde og arbejdet i Danmark. Folkekirkens Nødhjælp har 100-års jubilæum i 2022, og det vil blive fejret på forskellige måder – bl.a. med en gudstjeneste i Viborg Domkirke.

11. Datoplan for møder i 2022

Torsdag den 20. januar kl. 14.30-19.30 (med spisning på restaurant)

Tirsdag den 19. april kl. 14.30-18.30

Onsdag den 17. august kl. 14.30-18.30 (med deltagelse af biskoppen)

Fjerde møde planlægges senere.

Forslag til faglige indlæg: besøg af provstifortællere, Emil Saggau om rapporten om rumænere, Simon Fuhrmann om sit økumeniske engagement, Birgitte Møldrup fra Jelling om kontakten til asylansøgere (dette kan også bruges til møde i farsi-netværket).

12. Eventuelt

Inge Rørbæk foreslog, at orienteringerne fremadrettet leveres skriftligt, og at man så kan nøjes med at stille spørgsmål til dem ved mødet.

Kristine Jersin foreslog, at der arrangeres et nyt møde om internationale gudstjenester. Stiftspræsten følger op.